
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2042 DEL 16-08-2023
N. SETTORE 210 DEL 16-08-2023

Oggetto:

Attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per il periodo 
dal 02/08/2023 al 01/08/2024 mediante stipula convenzione con l'ASP di 
Messina. Impegno di spesa. CIG Z5E3C31484 - codice univoco fatturazione 
PBOJPF.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per il periodo 
dal 02/08/2023 al 01/08/2024 mediante stipula convenzione con l'ASP di 
Messina. Impegno di spesa. CIG Z5E3C31484 - codice univoco fatturazione 
PBOJPF.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO 

CHE questo Ente ha ritenuto, come soluzione più opportuna per garantire l'esecuzione degli adempimenti 

in materia di sorveglianza sanitaria, la stipula di apposita Convenzione con l'ASP di Messina;

- in data 27.05.2021, con deliberazione della Giunta Municipale n. 127, è stato approvato lo schema della 

Convenzione di che trattasi;

- in data 03.08.2021 è stata sottoscritta detta Convenzione con l'ASP di Messina, la quale ha affidato 

l’incarico di Medico competente alla Dottoressa Viviana Cafeo; 

- la Convenzione suindicata è cessata in data 01.08.2023; 

- in data 28.07.2023, con nota prot. n. 58628, si è provveduto a richiedere alla locale ASP il rinnovo della 

Convenzione per le prestazioni del Medico competente e gli adempimenti connessi alla sorveglianza 

sanitaria, di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., e verificare la disponibilità della Dottoressa Viviana Cafeo 

ad un nuovo incarico quale Medico competente ;

- l'ASP di Messina, in data 03.08.2023, con propria Deliberazione n. 3192/CS, inviata al protocollo 

dell’Ente ed acquisita al  n. 60863 del 07.08.2023, ha accolto la richiesta formulata dal Comune di 

Milazzo, prorogando per dodici mesi, fino al 01.08.2024, senza soluzione di continuità ed agli stessi patti 

e condizioni, la Convenzione stipulata il 03.08.2021, affidando altresì lo svolgimento dell’attività  di 

sorveglianza sanitaria alla Dottoressa Viviana Cafeo;

VISTO l'art. 6 della Convenzione di cui sopra, ove sono riportati i corrispettivi e le modalità di pagamento;

DATO ATTO:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 3 di 6

-  che il corrispettivo dovuto è determinato a prestazione e non in base all'incarico e che pertanto, non è 

facilmente stimabile, ad oggi, la somma dovuta per l'intera durata della Convenzione;

- che si rende necessario provvedere all'impegno delle somme per garantire la copertura finanziaria e non 

creare eventuali danni all'Ente;

CONSIDERATO che, in via precauzionale, risulta opportuno quantificare la spesa prendendo a 

riferimento un importo base pari a quello utilizzato per l'ultimo incarico, corrispondente a complessivi € 

12.000,00;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover prevedere, in via prudenziale, una spesa massima di € 1.000,00 al 

mese, e di dover impegnare, pertanto, per l'intera durata della Convenzione, la somma totale di € 12.000,00, 

importo complessivo da ricondurre all'effettiva necessità in fase di successive liquidazioni;

ACQUISITO il CIG: Z5E3C31484

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)" ;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

       

  P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 4 di 6

1) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 12.000,00, quale corrispettivo per l'esecuzione dell'attività di sorveglianza sanitaria per il 

periodo 02.08.2023 – 01.08.2024,  imputando, in considerazione dell'esigibilità della medesima, € 5.000,00 

sull'esercizio finanziario 2023, ed € 7.000 sull'esercizio finanziario 2024, come segue:  

2) di provvedere alla riconduzione dei superiori impegni di spesa a seguito della presentazione delle relative 

fatture e successive liquidazioni;

3) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del D.Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii., che trattasi di spesa 

ricorrente;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9  del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;

5) di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

6)  di dare atto;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lett. e, della L. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente 

procedimento;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, trasmesso al 

Servizio Finanziario, per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151, D. Lgs. 267/2000, avrà efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio e sul sito web comunale nella sezione "Amministrazione Trasparente – Provvedimenti.

Titolo Identificativo 
Conto 
Finanziario
 (piano dei conti)

Missione/ 
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio 
Esigibilità 
2023

Esercizio 
Esigibilità 
2024

I 1.03.02.11.999 01.11 520/3

Spese per servizi di prevenzione e 
protezione dei rischi e per servizi 
inerenti la normativa sulla 
sicurezza del lavoro

CP 5.000,00 7.000,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 5 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2042 del 16-08-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   555 del 16-08-2023  a Competenza   CIG Z5E3C31484

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la normativa 
sulla sicurezza del lavoro
Causale Attivita di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per il periodo dal 02/08/2023 al 

01/08/2024 mediante stipula convenzione con lASP di Messina. Impegno di spesa. CIG 
Z5E3C31484 - codice univoco fatturazione PBOJPF.

Importo  2023 €. 5.000,00

Importo  2024 €. 7.000,00

Beneficiario     15320   ASP AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI MESSINA

Milazzo, lì 17-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2042 del 16-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-08-2023.

N. Reg. Albo: 3579

Milazzo, lì 18-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


